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Svar på høring over udkast til afgørelse i sag om grødeskæring i Gudenåen 

 

Klima- og Miljøudvalget har på udvalgets møde 22. februar 2021 behandlet udkast til 

afgørelse i sag om antal ordinære grødeskæringer i Gudenåen og besluttet at afgive dette 

høringssvar. 

 

Baggrund for høringssvaret 

Silkeborg-, Viborg-, Favrskov- og Randers Kommune har i foråret 2019 anmodet 

miljøministeren om at træffe afgørelse i anledning af uenighed om den ordinære 

grødeskæring i Gudenåen i et kommende regulativ. De 4 kommuner modtog i skrivelse af 

12. juli 2019 orientering om, at anmodningen med henvisning til 

delegationsbekendtgørelsen er oversendt til Miljøstyrelsen til behandling og afgørelse. 

Miljøstyrelsen har 9. december 2020 sendt udkast til afgørelse i sagen i høring hos de fire 

kommuner med frist for svar senest 1. marts 2021. 

 

Miljøstyrelsen afgør, ”at det af bestemmelsen om ordinær grødeskæring i et kommende 

regulativ for denne strækning skal fremgå, at der kan skæres grøde 1 gang årligt.” 

 

Klima- og Miljøudvalget i Silkeborg Kommune har på udvalgets møde 3. februar 2021 

besluttet at fremsende høringssvar som præsenteret i denne skrivelse. 

  

Klima- og Miljøudvalgets vurdering og anbefalinger 

Klima- og Miljøudvalget forstår Miljøstyrelsens udkast til afgørelse sådan, at 

Miljøstyrelsens har vurderet på, om det er muligt at foretage ordinær grødeskæring på 

Gudenåstrækningen fra Silkeborg til Randers én eller to gange årligt i planternes 

vækstsæson. Klima- og Miljøudvalget opfatter Miljøstyrelsens konklusion som, at det 

inden for rammerne af habitatdirektivet, vandrammedirektivet og naturbeskyttelsesloven, 

herunder fredningsbestemmelserne, er muligt at foretage én ordinær grødeskæring på 

strækningen i planternes vækstsæson.  

 

Svaret fra Miljøstyrelsen (MST) bygger på information, som bl.a. er præsenteret af 

Silkeborg Kommune. Flere af disse forhold har ændret sig, og Klima- og Miljøudvalget 

ønsker at arbejde videre med disse.  

 

Klima- og Miljøudvalget tolker, at der i svaret fra MST er udtrykt undren over, at Silkeborg 

Kommune ikke har undersøgt nogle konkrete ting omkring strækningen: Side 23 afsnit 3 

under ”Miljøstyrelsens bemærkninger i øvrigt”: ”Det anbefales, at der foretages en 
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Side 2 

udredning af forholdene på de vandløbsnære arealer, hvor der skelnes mellem 

arealpåvirkninger og påvirkning af ejendomme og øvrig infrastruktur. For sidstnævnte 

anbefales en registrering på ejendomsniveau.”  

 

Klima- og Miljøudvalget lægger vægt på at tage input og anbefaling fra MST til 

efterretning. Udvalget agter at arbejde videre med anbefalingen og kan i den forbindelse 

oplyse, at der i arbejdet med helhedsplan for vandhåndtering i Gudenåen foretages en 

værdikortlægning af de vandløbsnære arealer. 

 

Klima- og Miljøudvalget har til hensigt at genoptage en fornyet dialog med de 3 andre 

kommuner i regulativområdet om tilgangen til regulativudformning for hele strækningen 

fra Silkeborg til Randers Fjord, herunder drøftelse af spørgsmålet om zoneopdelt 

vedligeholdelse med indarbejdelse af en grødeskæringspraksis, der kan rummes inden for 

de gældende regelsæt.  

 

Klima- og Miljøudvalget opfordrer MST til at sætte processen på pause. Udvalget ønsker at 

arbejde videre med disse ting og tage en fornyet henvendelse til MST, når ovenstående 

arbejde er fremskredent eller færdiggjort.  

 

 

  Venlig hilsen 

 

 

Claus Løwe Klostergård 
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